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1. ÚVOD – ZDŮVODNĚNÍ VÝBĚRU TÉMATU

Důvodem vybrání si právě tohoto tématu bylo setkání se s literaturou autora Prima

Leviho. V době, kdy jsem krátce před tím ukončila bakalářskou práci na téma „Leopold

Hilsner, 19. a 20. století“ jsem si uvědomila hlubokou propojenost problematiky

pronásledování židů na počátku 20. století, a to jak zde v Čechách, tak i v celé střední

Evropě, s tragickými událostmi židovského národa, které vyvrcholily pogromem židů ve 2.

světové válce.

A právě toto setkání s knihami Prima Leviho mě vedlo k výběru tohoto tématu.

V knize „Hovory s Primo Levim“ mne zaujal především osobní pohled autora na Boha.

Primo Levi je zde ze strany jeho diskusního oponenta konstruktivně „provokován“ otázkami

vztahujících se k jeho zkušenosti z koncentračního tábora a jeho postoji vůči náboženství, ale

k tomuto tématu bych se ráda vrátila až v druhé části své práce.

Toto vše ovlivnilo velice můj život. Vedlo mě to i k touze poznat blíž prostředí

spisovatele do té míry, že jsem chtěla znát jazyk autora natolik dobře, abych pochopila vše

intenzivněji než skrze pomoc prostředníka překladatele.1

Čím jsem se dostávala dál, tím blíž i k problematice židovské otázky v Itálii,

k italskému fašismu, v jehož čele v Itálii stál Benito Mussolini a byla jsem velice překvapena

i poměrně blízkým vztahem Benita Mussoliniho k české historii, a to zvlášť

k výrazné historické postavě mistra Jana Husa.2

Jsem velmi vděčna mé „rodné“ fakultě, že mně umožnila studijní pobyt v Itálii,

v rámci programu ERASMUS, kde jsem pak mohla blíž proniknout do historie a literatury

této země a snáze pochopit tyto dějinné souvislosti.

1.1. Itálie na počátku 20. století

Léta, která proběhla mezi březnem 1896 - 1942 patří v dějinách sjednocené Itálie

k nejbouřlivějším a k nejdramatičtějším, je to období, kdy Italské Somálsko bylo kolonií

1 Měla jsem dokonce takové štěstí, že jsem se krátce na to setkala s dvojicí misijních kněží z Itálie z hnutí CL,
kteří pochází z Turína. Shodou okolností don Stefano vlastní většinu knih tohoto autora.
2 Helan, P., Duce a Kacíř, L. MAREK BRNO, 2006

7

pod italskou kontrolou až do roku 1942. V Itálii proběhlo v roce 1877 sociální hnutí, které

požadovalo, aby Itálie začala expandovat a kolonizovat, jak to již dlouhá staletí dělaly ostatní

evropské země, a to především na území Afriky.

Nástup vlády Giuseppe Zanardelliho3 a následně Giovanni Giolittiho4 k moci na

počátku 20. stol. zapůsobil na italské pracující třídy jako dlouho očekávané znamení. Tisíce

dělníků si osvojovaly v tomto bouřlivém počátku století základní prvky moderního

odborářství. Pozadu v této chvíli nezůstává ani svět venkova, je protkán celou hustou sítí

spolků a družstev.

Na Sicílii mohutněly spolky organizované kdysi Fasci5 v krajích Corleone, Trapani a

později v okolí Syrakus se odehrávaly velké zemědělské stávky z důvodu nemožnosti

podílet se na hospodářském a politickém vlivu na počátku nového dějinného období.

V celé tehdejší Itálii v roce 1901 stávkovalo 222 283 zemědělských dělníků a rolníků

a o rok později 189 270 zemědělských dělníků a rolníků, což překonalo i tak dost vysoký

počet stávkujících v průmyslu.

Z tohoto uvědomění mas v celé Itálii nejvíce získala socialistická strana, která měla

zásadu třídního boje ve svém programu (tato vlna politické emancipace, která v prvních

letech nastupujícího století zachvátila celou italskou společnost, vyburcovala i svět

organizovaného katolicismu).

Poslední čtvrtina 19. století byla pro hospodářství kapitalistické Evropy obdobím

poměrně těžkým. Itálie, která pocítila účinky předchozí krize snad tíživěji než všechny

ostatní evropské země, čerpala následně z obecného hospodářského oživení elán pro nový

růst a skutečný rozkvět, a tak počínaje přibližně rokem 1896 ukazují všechny hospodářské

údaje a statistiky zřetelně vzestupnou tendenci. Hlavní slovo tehdy patřilo automobilce Fiat.

Itálie, která byla na konci 19. stol. převážně agrární zemí, se tak rychle začala proměňovat

v zemi zemědělsko – průmyslovou.

Počátkem roku 1901 Giovanni Giolitti, coby rozhodující ministr premiéra Giuseppeho

Zanardelliho, převzal funkci předsedy vlády v listopadu 1903 a udržel si ji až do roku 1906.

3 Giuseppe Zanardelliho: 26. 10.1826 – 26.12. 1903, italským ministerským předsedou od roku 1901 – 1903.
4 Giovanni Giolitti: 27.10.1842 – 17.7. 1928, jedna z vůdčích poslav italského politického života. Považován za
liberála a mistra kompromisů, v roce 1912 prosadil všeobecné hlasovací volební právo pro muže starší 30 let.
V roce 1892 se stává italským ministerským předsedou.
5 Sicilské hnutí 19. stol., sdružené na regionálním základě s omezeným politickým obrazem soustřeďujícím se
kolem vůdců místního významu.
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Jedním z pevných bodů jeho politického kréda byl odpor proti jakékoliv formě

imperialistické zahraniční politiky. Byl prodchnut představou obnovy italské společnosti,

která se měla týkat především venkova. Dělnické hnutí utrpělo na základě této politiky v čele

s Giolittim často tvrdé porážky a netrvalo dlouho a socialistická strana se rozdělila na různé

proudy. Zklamání dělnických mas přerostlo ve výbuch první generální stávky v dějinách

Itálie, která proběhla roku 1904 na Sardinii.6

Giovanni Giolitti poté, co stávka skončila, rozpustil parlament a vypsal nové volby,

které sice skončily úspěchem vládních kandidátů, avšak socialisté utrpěli citelnou ztrátu, a

proto se Giolitti v březnu 1905 vzdal moci. Opět nastoupil do vlády v květnu roku 1906 a

snažil se vytvářet „novou Itálii“, Giovanni Giolliti byl prodchnut představou obnovy italské

společnosti, týkající se především venkova, který byl chudý a převážně orientován na

zemědělství oproti ekonomickému a průmyslovému vývoji centralizujícímu se ve městech,

převážně severní Itálie.

Vše vyvrcholilo roku 1908, kdy proběhla jedna z nejtvrdších bitev odborového hnutí

– tzv. zemědělská stávka. V té době se v odborářských časopisech začalo objevovat jméno

Benita Mussoliniho.

1.2. Termín „fašismus“ a jeho původ

Slovo fašismus je odvozeno od „fasces“, tj. svazku, myšleno svazku prutů, které se

nosily ve starém Římě před konzuly jako znak jejich autority.7

Největším ideálem západní idealistické tradice od renesance až po 1. světovou válku

bylo vytvoření systému, který můžeme nazvat omezeným politickým stylem.8 Nový

aktivistický styl se v moderní době projevuje jako totální a militantní oddanost národnímu

státu a vyžaduje bezpodmínečnou oddanost jeho vůdci.

6Procacci, G., Dějiny Itálie, LIDOVÉ NOVINY, 2007, str. 292 – 323.
7 Mussolini byl však první, který začal používat tento termín „fasces“ k pojmenování polovojenských
ozbrojených jednotek
8 Noel O’Sullivan ve své knize Fašismus všímá rozdílů mezi omezeným a aktivistickým politickým stylem,pro
tzv. omezený politický styl jsou podle Sullivana klíčové čtyři základní postuláty: 1. Poutem společnosti je
zákon, a nikoli společný cíl, 2. Existuje jasný rozdíl mezi soukromým a veřejným životem i mezi státem a
společností, stát je pouze svrchovaná autorita, 3. Pro bezproblémové fungování společnosti je třeba vytvořit
záruky proti zneužití moci, 4. Stát je konkrétní územní jednotka vzniklá víceméně náhodně jako výsledek válek
a sňatků.
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 Takto definovaný fašismus byl tedy ve svém „počátku“ následkem 1. světové války,

avšak přebíral myšlenky mnoha politických filozofů, jako byla např. i Nietzscheho představa

o nadčlověku.

Fašismem vytyčená jednota je jednotou bez „legality“. Fašismus pak svého vůdce

omezuje tak, že od něj žádá množství rétorických frází toho druhu, že si vůdce musí tímto

zákonitě získat a následně i udržet moc.

Fašismus spočívá na všeobecné přeměně evropského politického řádu založeného na


[…]


totalitarismus). Fašismus se stal ve 20. stol. všeobecně rozšířeným jevem (Německo, Itálie,

Rumunsko, Bulharsko, Maďarsko, Slovensko aj.; fašistické hnutí i v demokratických

zemích), vznikajícím zejm. v důsledku hospodářských a politických krizí; nejvýrazněji

uplatněn v německém nacismu.

Nacionální socialismus, nacismus - ideologie založená na vágní syntéze prvků rasově

zdůvodňovaného šovinismu (právo nadřazeného německého národa na dobytí životního

prostoru), antisemitismu (židovský národ jako primární nepřítel) a antimarxisticky

definovaného socialismu (sociálně spravedlivé národní společenství namísto třídně rozdělené

společnosti). Nacionální socialismus vznikl po první světové válce v Německu (strana

NSDAP, vůdce A. Hitler) a od roku 1933 se stal státní ideologií diktátorského režimu

velkoněmecké tzv. třetí říše, usilující o uskutečnění programu nacionálního socialismu

ozbrojenou agresí, která vedla k rozpoutání druhé světové války. Při dobývání Evropy

90 Kolektiv autorů,Všeobecná encyklopedie Diderot, DIDEROT, 1999
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využíval národní socialismus ideově spřízněných hnutí a režimů, od srpna 1939 do června

1941 i spojenectví se stalinismem v SSSR. Totalitní ideologie; je považována za radikální

formu fašismu.

Neofašismus - ideologie a politická hnutí navazující po druhé světové válce na ideologii

původního fašismu. V politickém spektru většinou zaujímají neofašistická hnutí pozici krajní

pravice (často s levicovým sociálně demagogickým populismem). Ústavy většiny států

neofašismus zakazují, avšak v pluralitních společnostech existují strany s neofašistickými

prvky i menší politická seskupení otevřeně neofašistická.

Nacionalismus - ideologie a politický směr vycházející z přesvědčení o výjimečnosti

vlastního národa. Obvykle vede k izolovanosti a k nedůvěře až nepřátelství vůči jiným

národům.

Rasismus - soubor nevědeckých představ a koncepcí založených na předpokladu fyzické a

duševní nerovnosti a nerovnoprávnosti různých ras, tj. na základě biologické (tzv. rasové)

klasifikace. Směs sociálně psychologických stereotypů a předsudků, které jsou výrazem

krajního etnocentrismu a xenofobie. Často nabývá fanatických podob (viz též šovinismus) a

může přerůst i v systematický teror. Jako součást sociální demagogie bývá rasismus často

výrazem živelných nálad vyvolaných sociálním napětím (hledání univerzálního viníka);

může se stát programem politických hnutí a stran (součást ideologie fašismu a neofašismu) i

oficiální státní politikou (fašistické Německo, Republika Jižní Afrika v 60. – 80. letech 20.

stol.). Rasistické postoje spojené s agresí jsou často patrné u sociálně neúspěšných jedinců a

mají svůj základ v individuální i skupinové frustraci. Často zaměřen proti izolované menšině

se zřetelnými odlišnými znaky fyzickými, jazykovými, náboženskými, popř. profesními.

Specifickým typem a pravděpodobně nejdéle trvající a nejrozšířenější formou rasismu, je

antisemitismus. – Názor o privilegovaném postavení či poslání tzv. bílé rasy rozšířen v 18. a

19. stol. v souvislosti s koloniální expanzí evropských národů i s ideologií amerického Jihu.

Systemizace rasistického myšlení se poprvé objevila v pol. 19. stol. u J. A. C. de Gobineaua.

Ucelenou politickou teorií se rasismus stal ve 2. pol. 19. stol. v souvislosti s rozšířením
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darwinismu sociálního. Biologický determinismus (myšlenka přirozeného výběru, boje o

přežití nejsilnějšího ap.) se stal základem ospravedlnění existující nerovnosti, popř.

programem zavedení takové nerovnosti (která by prý obnovila přirozený společenský řád

zničený liberalismem a demokracií). Rasismus byl rozšířen zejm. před 1. a 2. světovou

válkou, rasistické tendence jsou však latentně přítomny dodnes prakticky ve všech zemích

(vzrůstají zejm. v souvislosti se sociální a hospodářskou krizí). Přestože v roce 1965 byly

všechny formy rasismu odsouzeny OSN, v poslední třetině 20. století je patrný jejich nárůst

jak v Evropě a Americe, tak i v některých afrických a asijských zemích. Viz též rasová

diskriminace.

Rasová diskriminace – porušení norem mezinárodního práva spočívající v jakémkoli

rozlišování, vylučování, omezování či zvýhodňování založeném na rase, barvě pleti, na

národnostním, respektive etnickém původu, je-li cílem nebo následkem takového počínání

zrušení či omezení uznání, užívání a výkonu lidských práv a základních svobod ve všech

oblastech veřejného života. Zákaz rasové diskriminace je upraven v Chartě OSN a

Mezinárodní úmluvě o odstranění všech forem rasové diskriminace, přijaté v roce 1966. Viz

též rasismus.
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Obr č. 1: Benito Mussolini - Řím, piazza Venezia

Obr č. 2: Adolf Hitler
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Obr. č. 3: Benito Mussolini a Claretta Patacci, Miláno
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 Obr. č. 4: Claretta Patacci, Miláno
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Obr. č. 5: poprava stoupenců fašismu, Miláno

Obr.č. 6: Ernst Vom Rath
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Obr. č. 7: Primo Levi

Obr. č. 8: Primo Levi
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 Obr. č. 9: Primo Levi
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 Obr. č. 10: hrobka Prima Leviho, Turín
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Obr. č. 11, bydliště Prima Leviho – Turín

(vlastní foto)
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Obr. č. 12, bydliště – vchod Prima Leviho – Turín

(vlastní foto)
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 Obr. č. 13, poštovní schránka Prima Leviho, Turín

(vlastní foto)