Posudek na diplomovou práci Bc. Jany Špitálské "Židé za italského fašismu a osobnost
Prima Leviho"

Práce má celkem 68 stran textu včetně úvodní strany, poděkování, prohlášení, obsahu a
závěrečného resumé, časové osy, pojmového aparátu a seznamu použité literatury. Je
doplněna I O stranami obrazových příloh.

Pod první kapitolou "Úvod - zdůvodnění tématu" jsou zařazeny i další podkapitoly. První
z nich uvádí stručně čtenáře do politické situace v Itálii na přelomu 19. a 20. století; je na ní
však znát, že je poněkud psána "horkou jehlou".
Druhá kapitola se zabývá termínem fašismus a jeho původem. Kapitola však působí spíše jako
soubor charakteristik fašismu poskládaných za sebou, mnohdy bez návaznosti. Např. na str.
12 předposlední odstavec je osamostatněným výkřikem, který by bylo třeba rozvést či dát do
kontextu, stejně tak druhý odstavec na str. 13, kde uvedené pojmy v uvozovkách nejsou
vysvětleny. O pochodu na Řím se pak píše i na str. 14, avšak není vůbec vysvětleno, v čem
několikráte jmenovaný pochod na Řím spočíval, vyznívá to, jako by v cestě Mussoliniho
z Milána:do Říma. O pochodu na Řím je pak více pojednáno až v kapitole 2.2.1, v oddíle
věnované,m židům v Itálii v období fašismu, kam je zařazena tato kapitolka naprosto
nelogicky.
Je zde i dost nepřesností - např. str. 10: " .. fašismus ve své podobě se tak pomalu začal utvářet
a formovat v okruhu nacionalistických odpůrců liberalismu .. " a o kousek dál na str. II čteme,
že "Počátkem roku 1920 Mussoliniho hnutí nacionalismus rychle absorbuje".
Správně si autorka všímá na str. 11, že katolická církev byla důležitým faktorem proto, aby se
fašismus zcela nemohl stát totalitním režimem Gak analyzuje např. H. Arendtová). Tento
postřeh a zejména jeho následné krátké srovnání s nacismem by však měl být opoznámkován,
neboť se jedná o převzatou informaci. Mussolini byl nejen redaktorem, nýbrž šéfredaktorem
listu "A vanti!" (str .12) atd.
V kapitole 1.3. zabývající se antifašismem by mělo být vysvětleno, kde B. Croce časopis La
Critica vydával (str.l4), a pokud v Itálii, jak to, že to bylo možné, dáme-li to do souvislosti
s předchozí kapitolou charakterizující italský fašismus. Též informace o převzetí Mussoliniho
odpovědnosti za Matteotiho vraždu nesouhlasí s informacemi (datem) uvedeným v poznámce
č. 17., kde není vůbec jasné, že datum 10.června 1924 je datem jeho smrti, nikoliv
Mussolinho převzetí zodpovědnosti za ní.
Poslední odstavec kapitoly je velmi diskutabilní, pokud s ním autorka textu souhlasí, měla by
předtím toto odvážné tvrzení doložit. V textu však opět vyznívá jako izolovaný výkřik.
V kapitole 1.4 je faktická chyba v dataci, když J. Špitálská píše o povýšení Mussoliniho na
šéfa: "Avanti!" (str. 16). Následující odstavec je opět nejasný, psaný narychlo, v práci vůbec
není vysvětlen přechod fašistického hnutí na fašistickou stranu. Citace č. 26 z referátů na
internetu je zbytečná, J. Špitálská mohla bez problémů použít pro toto téma odbornou
literaturu jak v italštině, tak v češtině.
Počátek kapitoly 1.5 by patřil spíše do kapitoly 1.2., zbytek kapitoly pak nijak nevykládá
základní rozdíly mezi německým nacismem a italským fašismem, závěr je naprosto
nevyhovující, čtenář má dojem, že Mussoliniho v roce 1943 odvolal Antifašistický výbor a
nikoliv Velká fašistická rada. Navíc Mussolini neodstoupil, ale byl zatčen a u vězněn.
Druhá část nazvaná Židé v Itálii v období fašismu je bohužel asi nejslabší částí celé práce. Je
zřejmé, že J. Špitálská nepoužila k jejímu zpracování některou ze základních zahraničních
publikací, které o tomto tématu pojednávají. Jedná se o dosti zmatený souhrn různých
informací, z nichž mnohdy není jasné, zda autorka píše o Itálii, či o jiném místě (např.
v kapitole 2.2.1.). V kapitole 2.2.2. se dozvídáme o pochodu na Řím, což mělo být uvedeno

v předchozí části, o postavení židovského obyvatelstva zde není ani slovo. V kapitole 2.2.3 se
k tématu, o kterém mělo být v této části pojednáno, vztahuje jen závěr. Situace v 19. století,
která je probírána na začátku, měla být uvedena mnohem dříve. Kapitola 2.2.4 působí velmi
zmateně, tvrzení, že "žádnému židovi nebylo odepřeno útočiště" (str. 3 I) je pak vyhraněné a
těžko akceptovatelné v této absolutní podobě. Následuje oddíl o křišťálové noci roku 1938
v Německu a na územích ovládaných Německem. Jako exkurz by to bylo zajímavé, ovšem
uspořádání uvnitř práce je opět zmatené, stejně jako samotný text o křišťálové noci
pojednávající.Vzhledem k prostoru, který křišťálové noci autorka věnuje, by bylo nanejvýš
záhodno uvést, jaký měla ohlas i v Itálii. V kapitole, kde bychom však něco podobného
očekávali se ale o tomto období nedozvídáme nic, 1. Špitálská v se této kapitole věnuje až
roku 1943. Plná nepřesností je i kapitola 2.4.1., např. zastavení nepřátelstvi Itálie z 3.9.1943
autorka vykládá jako válku Německu (str.37), což i nesedí s jejími slovy na straně následující,
že v říjnu roku 1943 Badoglio vyhlásil Německu válku.

Třetí část práce je věnována osobnosti Prima Leviho. V kapitole 3.1. je uveden jeho životopis,
následuje text týkající se jeho tvorby ovlivněné válečnou zkušeností. Text je často doplňován
citacemi z Leviho děl. Jako pozitivní hodnotím, že J. Špitálská se v poznámce č. 81 sama
vyrovnává s jedním Leviho tvrzením a svůj postoj vysvětluje, (viz též pozn. č. 84).
Problémem však je, že na osobnosti Prima Leviho měla autorka možnost na příkladu dobře
ukázat postavení židů ve fašistické Itálii. Většina textu tohoto oddílu je však věnována až
událostem v Osvětimi a duševním závěrům vycházejícím z této zkušenosti.
Následuje závěr, který je jistou závěrečnou osobní úvahou. Problémem je, že charakter osobní
úvahy má i shrnutí práce, kde bych více očekával objektivní závěry přímo týkající se tématu.
Tento nedostatek má i anglické a italské resumé, které je shodné s kapitolou závěr.
Práce je doplněna časovou osou událostí 2. světové války. Následuje pojmový aparát převzatý
s encyklopedie Diderot a seznam použité literatury. Na závěr jsou umístěny obrazové přílohy.
Obrazové přílohy na straně jedné vhodně text doplňují, na straně druhé tématicky odpovídá
práci zejména druhá jejich část, jednotné téma fotografií č. 3-5 s obsahem práce příliš
nesouvisí a stačilo jako obrazové doplnění pouze jednou. Naopak použití fotografií č. 7 - 13
velmi vhodně doplňuje text, pouze fotografie na str. 73-74 mohly být uveřejněny na jedné
straně, což je ovšem marginální drobnost.

Pozitivně lze u práce hodnotit, že mnohé poznámky pod čarou uvádějí krátkou charakteristiku
jednotlivých osobností uvedených v práci a českému čtenáři většinou neznámých,
poznámkový aparát však obecně často postrádá na konci poznámky přesnou citaci pramene
(viz např. pOZfl. Č.8, Č. 14 atd).
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V Praze dne 30.8.2010

~~~
ThDr. Pavel Helan, Th.D.